Decanato de Assuntos Comunitários

1

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUARTA (174ª) REUNIÃO DA CÂMARA DE 1

ASSUNTOS COMUNITÁRIOS (CAC) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, realizada 2

aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze, no 3

Auditório do prédio da Reitoria, com a presença dos membros: Thérèse Hofmann 4

Gatti Rodrigues da Costa (Decana - Presidente), Denise Moraes Cavalcante (FAC),  5

Krisley Mendes (FACE), Bistra Stefanova Apostolova (FD), Ana Lúcia Carneiro 6

Sarmento (FM), Alberto Carlos Guimarães C. Diniz (FT), Fernando Fortes de 7

Valência (IB), Aletéia Patrícia Favacho de Araújo (IE), Adriana Pereira Ibaldo (IF), 8

Roselir de Oliveira Nascimento (IH), Ana Emília Fajardo Turbin (IL), Tatiana Lionço 9

(IL), Thiago Aparecido Trindade (IPOL), Elaine Rose Maia (IQ), Josué Barbosa 10

Guedes (PRC), Ygraine Hartman Leibovich (RU), Jessé da Silva Lima (DCE). Foi 11

justificada a ausência dos seguintes membros: Mário Lima Brasil (IDA). A professora 12

Laura Davison Mangilli Toni (FCE – representou como ouvinte). Também estiveram 13

presentes os convidados: Professor Luiz Cezar dos Santos (DAC), Brenda Oliveira 14

Kelly (DEA), Géssica Oliveira de Albuquerque (DDS) e professora Maria Inez 15

Montagner (DIV). Item 01: Informes; Item 02: Aprovação das Atas 171ª a 173ª; 16

Aprovadas com 15 (quinze) votos favoráveis e 01 (uma) abstenção. Item 03: Pedido 17

de recurso contra posição do DAC quanto ao desligamento dos programas da 18

Assistência Estudantil, do estudante Renan Alexander Siqueira – Relatora: Profa. 19

Roselir de Oliveira Nascimento (IH). A Profa. Roselir relatou o processo de 20

desligamento do estudante e posteriormente efetuou a leitura de seu parecer. Após 21

discussão, foi aprovado o parecer da relatora, com correções, deliberando que seja 22

mantido o desligamento do estudante dos programas da Assistência Estudantil. 23

Aprovado com 15 (quinze) votos favoráveis e 01 (uma abstenção). Item 04: 24

            Decanato de Assuntos Comunitários

2

Solicitado inversão de pauta. Discussão da Minuta do Plano de Responsabilidade e 25

ética da Universidade de Brasília - UnB; Professora Thérèse Hofmann e o professor 26

Luiz Cezar dos Santos fizeram a apresentação da Minuta do Plano com sugestões 27

de alterações e em sequência foi aberto para apontamentos. Após destaques, 28

correções e deliberações a minuta foi colocada para aprovação. Aprovado com 12 29

(doze) votos favoráveis e 04 (quatro) Abstenções. Item 05: Recurso do estudante 30

Texssandro Vargem da Silva, por solicitação da Presidente da CAC o processo foi 31

atribuído para Professora Elaine Rose Maia (IQ) que concordou em ser Relatora do 32

processo na próxima reunião da CAC. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis 33

horas, a presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Leonardo do 34

Nascimento Marrocos, Secretário da Câmara de Assuntos Comunitários em 35

substituição, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada será subscrita 36

pelo Presidente.  37

 38

 39

Prof.ª Thérèse Hofmann Gatti Rodrigues da Costa 40
Presidente 41

 42

Leonardo do Nascimento Marrocos 43

Secretário da Câmara de Assuntos Comunitários em substituição 44

 45